EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS LIGANTES PARA A LIGA ACADÊMICA DE
SAÚDE COLETIVA (LASC) - Nº 02/2024

________________________________________________

A Diretoria da Liga Acadêmica de Saúde Coletiva – LASC, da FACULDADE MAIS DE ITUIUTABA

(FACMAIS), no uso de suas atribuições, torna público o presente edital de seleção de novos

ligantes.

1. OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo selecionar acadêmicos dos cursos da área da saúde da

FACMAIS que desejam participar das atividades da liga. A Liga proporcionará a seus

participantes, atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão desenvolvendo a prática e teorias, na

faculdade e região, frente às temáticas, agregando troca de saberes, conhecimento,

experiência profissional ao seu currículo e promovendo a vivência teórico-prática.

2. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Processo de seleção da LASC será realizado através de análise do material apresentado pelo

inscrito, analisado sob a supervisão da Diretoria da Liga. O resultado será divulgado no

instagram oficial da liga (@lasc.facmaisitba), bem como na página oficial da Instituição

(https://ituiutaba.facmais.edu.br/ ).

3. DOS OBJETIVOS E ATIVIDADES DA LIGA

A LASC tem como objetivo desenvolver estudos teóricos e práticos, embasado com foco no

SUS e variados assuntos interligados à saúde coletiva, promovendo atualizações científicas

baseadas em evidências científicas.

Das atividades desenvolvidas pela LASC, estão:

3.1 Encontros entre os ligantes;

3.2 Debate sobre SUS, Saúde Coletiva e Políticas de Saúde;

3.3 Apresentação e leitura de artigos;

3.4 Mini cursos e eventos desenvolvidos pela LASC;

https://ituiutaba.facmais.edu.br/

3.5 Visitas técnicas;

3.6 Palestras e Workshops;

3.7 Desenvolvimento de material científico (relatórios e/ou artigos).

4. DO PÚBLICO ALVO

Poderão participar do Processo Seletivo para ingresso na LASC, acadêmicos regularmente

matriculados nos cursos da área da saúde da FACMAIS.

5. DO NÚMERO DE VAGAS

5.1 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas, sendo as mesmas para membros efetivos.

6. DA INSCRIÇÃO

6.1 As inscrições para o processo seletivo acontecerão entre o período de 05/08/2024 a

16/08/2024 através do formulário (https://forms.gle/guECrEDDSidyDtqd8 ). A inscrição neste

processo seletivo não terá custo.

7. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O Processo seletivo será constituído de:

1ª etapa: Análise do perfil e dos objetivos:

2º etapa: Análise do material - Caráter Eliminatório.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPA PRAZO
Inscrições 06/08/2024 à 14/08/2024
Análise do material apresentado 15/08/2024
Resultado final 15/08/2024
Início das atividades na Liga 17/08/2023

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para este Processo Seletivo,

contidas nos comunicados e neste Edital.

https://forms.gle/guECrEDDSidyDtqd8

9.2 O candidato será eliminado do Processo Seletivo em casos de burla ou tentativa de burla

de quaisquer das normas definidas neste edital ou nos comunicados. Bem como, por

tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida neste Processo Seletivo.

9.3 Será eliminado do grupo que compõe a liga, o candidato aprovado que não cumprir as

atividades propostas e/ou se ausentar por vários encontros sem justificativa plausível;

9.4 Após o término deste processo seletivo, os candidatos aprovados participarão de um

encontro de iniciação interna promovido pela Diretoria da Liga Acadêmica de Saúde Coletiva

para que se iniciem nas atividades da liga;

9.5 A certificação será feita ao final do semestre letivo embasado na carga horária individual

cumprida pelo discente e pelo material científico entregue;

9.6 O candidato deverá permanecer na liga por um período de no mínimo 1 (um) ano;

9.7 O candidato, ao final do semestre, deverá apresentar seu material científico (resumo)

sobre o tema abordado pela liga.

Ituiutaba-MG, 02 de Agosto de 2024.

____________________________________________________

Profª. Ma. Pámella Arrais Vilela
Coordenadora Docente da LASC

____________________________________________________

Profª. Ma. Anny Carolina de Oliveira
Coordenadora do NEIC

		2024-08-06T13:38:41-0300

		2024-08-06T14:20:43-0300